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ÚVOD

V době tzv. hyperkonkurence již nestačí jen nabízet kvalitnější produkty, zaměstnávat

kvalifikované pracovníky nebo poskytovat zákazníkům nadstandardní služby. Pokud

chce podnik uspokojit požadavky a přání stávajících i potenciálních zákazníků, je třeba

flexibilně reagovat na jejich rychle se měnící požadavky, neustále inovovat nabízené

produkty, případně vyvíjet nové, zvyšovat jejich kvalitu, snižovat výrobní náklady či

odstraňovat nedostatky. Chtějí-li se dnes organizace udržet na trhu, získávat nové

zákazníky a zachovat ty stávající, je důležité řízení procesů.

Procesy v organizaci je třeba zmapovat, monitorovat, měřit a na základě zjištěných

výsledků optimalizovat. Právě díky tomu je organizace schopna zefektivnit výrobu a

poskytovat zákazníkům kvalitnější a mnohdy levnější produkty. Právě zde se uplatňuje

modelování procesů, díky němuž je možné odhalit slabá místa, snížit náklady, odstranit

zbytečné či duplicitní činnosti. Díky velké nabídce modelovacích nástrojů lze vytvořit

takové modely procesů, jež jsou srozumitelné nejen procesním analytikům, ale také

ostatním pracovníkům, kteří se na průběhu procesu podílejí. Neméně důležitá je

simulace procesů, díky níž je možné určit dobu nezbytně nutnou pro vykonání procesu

či vytížení lidských zdrojů. Prostřednictvím simulace a procesního modelu lze ověřit

možné změny v systému před jejich zavedením, ušetřit tak nemalé finanční prostředky a

omezit případná rizika.

Cílem práce je, prostřednictvím modelovacího nástroje, vytvořit model vybraného

procesu ve společnosti JTEKT Automotive Czech Plzen, s.r.o. a následně provést jeho

simulaci. Nejprve je třeba uvedený proces, včetně dílčích procesů nastudovat a popsat

jejich průběh, na jehož základě je možné vytvořit modely vhodné pro následující

simulaci. V závěru práce budou navržena možná opatření vedoucí k eliminaci slabých

míst a zefektivnění procesu.

Práce je tvořena dvěma základními částmi, teoretickou a praktickou. Obsahem

teoretické části je objasnění pojmů souvisejících s danou problematikou, jako je proces

a procesní řízení, monitorování procesů, jejich měření a optimalizace. Důležitou

součástí jsou kapitoly zaměřené na modelování a simulace podnikových procesů, včetně

popisu nástrojů využitých v praktické části této práce.
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Praktická část, tvořena třemi kapitolami, popisuje společnost JTEKT Automotive Czech

Plzen, s.r.o. a její výrobní procesy. První kapitola obsahuje základní údaje o společnosti,

model a popis její organizační struktury a informace o mateřské společnosti a jejím

vývoji.

Druhá, nejobsáhlejší, kapitola začíná popisem výrobního programu společnosti.

Následují podkapitoly zaměřené na aplikace, databáze a dokumentace, které společnost

při své činnosti využívá. Cíle společnosti, uváděné v další podkapitole, jsou převážně

zaměřené na zvýšení produktivity výroby. Součástí uvedených podkapitol jsou modely

znázorňující danou problematiku. Nejdůležitější část je věnována vytvoření modelu

vybraného procesu a dílčích procesů. Zvoleným procesem je montáž systému řízení s

elektrickým sloupkovým posilovačem (C-EPS). Neméně důležité jsou dílčí procesy -

montáž komponentu Jacket a komponentu Wormhousing.

Poslední část je věnována simulaci uvedených procesů. Použité výstupy jsou zaměřeny

především na informace o množství produkce, o celkové době práce a stupni vytížení

lidských zdrojů. Dále jsou zde navržena možná opatření vedoucí k zefektivnění výroby.

Práce je napsána s využitím „Metodiky k vypracování bakalářské a diplomové práce“ od p.

doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc. Veškeré modely, které jsou v práci uvedeny, jsou

vytvořeny pomocí nástroje ARIS Architect. Simulace procesů je provedena pomocí

nástroje ARIS Simulation.
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1. Procesy

Aniž si to uvědomujeme, procesy jsou nedílnou součástí každodenního života. Každý

z nás má určitý rituál, podle nějž provádí opakující se činnost dle stejného či obdobného

schématu. V rámci managementu je tento rituál označován pojmem proces. Nejen že

procesy sami provádíme, ale také se na nich podílíme či jsme odběrateli produktů, které

jsou výstupem jiného procesu. Procesy všeho druhu nás neustále obklopují, a my se

stáváme součástí systému jednotlivých procesů nebo skupin procesů, které na sebe

navazují, doplňují se, nebo si naopak odporují. Proto, aby byly procesy systémové, aby

se doplňovaly, navazovaly na sebe a vytvářely synergický efekt, je třeba je řídit. [1] [2]

1.1 Definice pojmu proces

V odborné literatuře lze nalézt celou řadu definic pojmu proces. Níže jsou uvedené

příklady vybraných definic.

Dle normy ČSN EN ISO 9001:2001 je „proces soubor vzájemně souvisejících nebo

působících činností, které využívají zdroje a přeměňují vstupy na výstupy.“ [3]

Svozilová definuje proces takto: „Proces je série logicky souvisejících činností nebo

úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen předem

definovaný soubor výsledků.“ [2 str. 14]

Řepa definuje podnikový proces následovně: „Souhrn činností, transformující souhrn

vstupů do souhrnu výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce

k tomu lidi a nástroje.“ [4 str. 15]

Grasseová definuje proces jako „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně

působících činností, které dávají přidanou hodnotu vstupům – při využití zdrojů – a

přeměňují je na výstupy, které mají svého zákazníka.“ [1 str. 7]

Šmída definuje proces jako skupinu vzájemně souvisejících činností či subprocesů,

které procházejí jedním nebo několika organizačními útvary či jednou nebo více

spolupracujícími organizacemi. Tyto činnosti spotřebovávají lidské, materiální, finanční

a informační vstupy a jejich výstupem je produkt, jenž má hodnotu pro externího či

interního zákazníka. [5]
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Procesy podporují týmovou práci a angažovanost členů týmu a přispívají tak

k vytváření týmového ducha. Všichni sledují jeden společný cíl, tedy uspokojení potřeb

a požadavků zákazníka. Díky procesům lze provádět segmentaci zákazníků, kteří

požadují produkty se shodnými či podobnými parametry. Ve výsledku to pro podnik

znamená snížení nákladů, zefektivnění výroby a spokojené zákazníky, jimž vyhovuje,

že se k nim podnik staví individuálně. Procesy umožňují podniku lépe předvídat potřeby

svých zákazníků, přizpůsobovat se jejich přáním a požadavkům a poskytovat tak vyšší

přidanou hodnotu. Základní schéma procesu je možné vidět na Obr. č. 1. [5]

Obr. č. 1: Schéma procesu

Zdroj: [1 str. 7]

Při ukvapeném zavádění velkého množství různých zlepšovacích programů může

docházet ke konfliktům a soupeření. Proces je nástrojem pro integraci, stanovení priorit

a zvýšení účinnosti portfolia změn. Díky tomu umožňuje orientace na proces zmíněným

negativním efektům předcházet. Jako sled činností se proces vyznačuje opakovatelností,

která představuje jeden z charakteristických rysů odlišující procesy od projektů. Mimo

jiné má opakovatelnost jednu velmi důležitou výhodu – umožňuje zlepšovat. Proces

umožňuje firmě měnit se rychleji než její konkurenti. Hnací silou není jen orientace

na zákazníka, ale také provádění měření. Se zaměřením na zákazníka firma snadněji

identifikuje změnu trendů, ovlivňujících poptávku či skrytá přání zákazníků, která si

dosud sami neuvědomují. V okamžiku, kdy je firma schopná odhadnout skrytá přání

zákazníků, získává náskok před konkurencí. Měření pomáhá organizaci neustále

zvyšovat výkonnost. [5]
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1.2 Charakteristiky procesu

Následující kapitola obsahuje výčet a stručný popis jednotlivých charakteristik procesu.

Dle Grasseové jde o následující charakteristiky: [1]

Jedním z nejdůležitějších kroků je stanovení cíle procesu a měřitelných ukazatelů. Cíl

procesu by měl korespondovat s cíly a posláním organizace jako celku. Proces není

hodnocen sám o sobě, ale hodnotí se to, jak daný proces přispěl k naplnění cílů

organizace.

Osoba, která je odpovědná za dosahování cílů procesu, monitorování výkonnosti


[…]


Tab č. 6: Celková doba práce lidských zdrojů po instalaci pásového dopravníku

Funkce
Celková doba

zpracování

Operátor výroby JKT (1) 13:05:05

Operátor výroby JKT (2) 8:48:19

Operátor výroby JKT (3) 7:31:13

Operátor výroby JKT (4) 5:32:31

Operátor výroby JKT (5) 8:03:24

Operátor výroby JKT (6) 7:48:33

Pracovník interní logistiky EPS 22:31:18

Zdroj: Vlastní zpracování dle výsledků simulace v ARIS Simulation

Výrobní takt linky pro kompletaci produktu C-EPS v současné době snížit nelze a tak

společnosti vznikne zásoba Jacketů. Jackety, které společnost po provedení úprav

vyrobí navíc, by nebyla schopna dále využít ve výrobě. Řešením by byl vývoz

nadbytečných Jacketů do francouzské pobočky společnosti. Model, znázorňující tuto

změnu, ilustruje Obr. č. 47.
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Obr. č. 47: Upravený proces 2.10.1.1 Montáž Jacketu – 2. část

Zdroj: Vlastní zpracování, [25]

Francouzská pobočka společnosti disponuje prostředky ke zvýšení výroby finálního

produktu C-EPS. Montáž Jacketů však v této pobočce neprobíhá, a proto si tento

komponent nechává dovážet z jiných poboček. Z informací, získaných ve společnosti

vyplynul nárůst poptávky po produktu C-EPS. Zvýšená produkce Jacketů ve společnosti

JTEKT Automotive Czech Plzen, s.r.o. by přispěla k uspokojení poptávky a následnému

nárůstu tržeb bez nutnosti investice a významnější přestavby výrobních linek.
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Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, cílem práce bylo vytvořit model vybraného procesu, dílčích

procesů a na jejich základě provést simulaci. Následně interpretovat výstupy simulace a

uvést možná opatření, která povedou k zefektivnění procesu.

Teoretická část obsahovala definice a pojmy týkající se procesů - od jejich řízení, přes

monitoring, měření a optimalizaci až po samotné modelování a simulace procesů. První

kapitola praktické části se zabývala představením společnosti včetně její organizační

struktury a vývojem mateřské společnosti.

Následující část, zaměřená na popis činnosti společnosti, obsahovala řadu modelů

vytvořených nástrojem ARIS Architect. Konkrétně se jedná o model produktů, model

aplikací, datový model, model struktury znalostí, jenž je tvořen vnitřní a vnější

dokumentací, model cílů obsahující zejména cíle související se zvýšením produktivity a

kvality výroby. Následovala přehledová mapa procesů, s podrobnějším popisem

průběhu hlavních procesů. Další podkapitoly byly zaměřeny na popis zvoleného

procesu a dílčích procesů. Pro tvorbu modelů procesů 2.10.1.1. Montáž Jacketu,

2.10.1.2. montáž Wormhousing a 2.10.1.3. Kompletace finálního produktu C-EPS byly

použity diagramy eEPC a FAD.

U modelů zmíněných procesů byla v poslední kapitole provedena simulace, z jejíchž

výstupů byly využity informace o množství produkce, celkové době práce a vytížení

lidských zdrojů. V případě slabého místa, jež bylo nalezeno u jednoho z dílčích procesů,

bylo navrženo možné řešení, jehož realizace by měla vést k zefektivnění výroby.

Nástrojem, který byl využit k vytvoření všech uvedených modelů procesů, byl ARIS

Architect. Simulace byla provedena s využitím nástroje ARIS Simulation. Informace,

potřebné vypracování praktické části této práce, byly získány prostřednictvím osobních

konzultací ve společnosti JTEKT Automotive Czech Plzen, s.r.o.
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Abstrakt

KOVACSOVÁ, Petra. Procesní modelování vybraného procesu v konkrétním podniku.

Plzeň, 2017. 95 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: proces, procesní řízení, modelování podnikových procesů, simulace

podnikových procesů

Diplomová práce se věnuje modelování podnikových procesů ve společnosti JTEKT

Automotive Czech Plzen s.r.o. a jejich následné simulaci. Pozornost je zaměřena

na proces výroby systému řízení s elektrickým sloupkovým posilovačem. Cílem

diplomové práce je vybraný proces popsat, s využitím modelovacího nástroje vytvořit

jeho model a provést simulaci, která ověří efektivitu procesu.

První část diplomové práce se zabývá teoretickými náležitostmi uvedené problematiky.

Praktická část je věnována představení uvedené společnosti, popisu zmíněného procesu

včetně důležitých dílčích procesů a vytvoření jejich modelů. Na základě těchto modelů

je provedena simulace, která slouží k ověření efektivity procesů a využití lidských

zdrojů. Dle výsledků simulace jsou učiněna opatření vedoucí k nárůstu produkce dílčích

komponentů.

Abstract

KOVACSOVÁ, Petra. Process modelling of a chosen process in the concrete company.

Plzeň, 2017. 95 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: process, process management, modelling of the business processes,

simulation of the business processes

The thesis deals with modelling business processes in the company JTEKT Automotive

Czech Plzen s.r.o. and their subsequent simulation. Attention is focused on the

production process of column electric power steering system. The aim of the diploma

thesis is to describe the selected process, create a model using a modeling tool and

perform simulation, which verifies the effectiveness of the process.

The first part deals with theoretical essentials of the thesis issues. The practical part is

devoted to the presentation of that company, a description of that process, including the

important sub-processes and the creation of their models. Based on these models, the

simulation is performed, that is used to verify the effectiveness of processes and the

utilization of human resources. Based on these simulation results, measures are taken

leading to an increase in the production of sub-components.