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FEK zČu

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodick;i postup vypracování práce
C) Teoretick;f záklaď práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracovétní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacováni práce
G) PŤesnost formulací aptáce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveĎ souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqf postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqi dojemzptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l vÝborně

Stručné zdrňvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Pěkní práce, po teoretickém rivodu vycházejícírn z rešerše uvedenfch zdrojri jsou pŤedstaveny
procesní modely zpracované v ARIS a provedeny simulace, na jejichž zíkladě jsou pŤijata některá
doporučení. Líbí se mi na str. 58 odlišení funkcí ve firmě barevnfmi tričky jako obdoba pásli v judu.
Na str. 86 je posáno zké hrďo (bottleneck) - pŤi z,krácení takhr vjr. linky vzrrikí ziísoba, kterou ne|ze
vyrát - navrhovanjm Ťešením je vjvoz ''nadbytečného'' produktu do jiné pobočky'
Práce je podle mého názoru cenrriíjak pro firmu, tak pro vjuku - najde se v ní dobŤe zpracovanf
postup procesní "nal j'zy.
Ve větší míŤe mohly bjt vyrráty zahraniční zdroje.
Práci doporuěuji k opbhajobě a nawhuji hodnocení vfbomě.
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otázky a pÍipomínky k bližšímu vysvěÚ|ení pÍi obhajobě:,

1. Ve které flízi ávobího cyHu produktu mťrže procesní inovace (optimďizace procesu) pňispět k jeho
udržení na trhu v konkurenčním prosfreď?
2. Jaké byly poďe vašeho názoru pŤíčiny nerispěchri mnoha projektťr reengineeringu?

V Plzni. dne 16.5.2017

Metodické pomrámky:
l)KliknutÍm na pole vyberte požadovan;f kvalífikační stupeř.
2) Stručně zdťrvodněte navrhovan;f klasifikační stupeř, odrivodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
z)otázky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ ďvě ažtŤi otázlcy.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozentání originálu).